САВЕТ МІНІСТРАЎ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

СОВЕТ МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

     П А С Т А Н О В А
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 декабря 2014 г. №  1124

                         г. Мінск                       г. Минск

Об утверждении перечня товаров, утративших
потребительские свойства, и отходов упаковки,
сбор от физических лиц которых должны обеспечивать
организации, осуществляющие розничную торговлю,
и Положения о порядке сбора от физических лиц
организациями, осуществляющими розничную
торговлю, товаров, утративших потребительские
свойства, и отходов упаковки в местах их
реализации (ремонта, технического обслуживания)

В соответствии с пунктом 2 Указа Президента Республики Беларусь

от 28 июля 2014 г. № 381 ”О внесении дополнений и изменений в указы
Президента Республики Беларусь по вопросам совершенствования системы
обращения с отходами потребления“ Совет Министров Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
перечень товаров, утративших потребительские свойства, и отходов

упаковки, сбор от физических лиц которых должны обеспечивать
организации, осуществляющие розничную торговлю;

Положение о порядке сбора от физических лиц организациями,
осуществляющими розничную торговлю, товаров, утративших потребительские
свойства, и отходов упаковки в местах их реализации (ремонта,
технического обслуживания).

2. Местным исполнительным и распорядительным органам в недельный
срок довести до сведения организаций, осуществляющих розничную
торговлю, информацию о находящихся на территории соответствующих
административно-территориальных единиц организациях, обеспечивающих
удаление крупногабаритного, среднегабаритного и мелкогабаритного
электрического и электронного оборудования, ламп газоразрядных
ртутьсодержащих, элементов питания (батареек), утративших потребительские
свойства, а также организациях, обеспечивающих хранение и передачу
для обезвреживания и (или) использования за пределами Республики
Беларусь элементов питания (батареек), утративших потребительские

2

свойства (в случае отсутствия объектов по их обезвреживанию и (или)
использованию на территории Республики Беларусь).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Премьер-министр
Республики Беларусь М.Мясникович